
30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 13 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.06.2020 с. Шалинское № 406 

Об организации и проведении XXI Краевого фестиваля авторской песни  и поэзии «Высоцкий и Сибирь» 

       В соответствии с п. 1 ст. 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1.Провести XXI Краевой фестиваль авторской песни и поэзии «Высоцкий и Сибирь» 17-19 июля 2020 года в online-формате на 

платформе Высоцкийсибирь.рф. 

2. Утвердить Положение о XXI Краевом фестивале авторской песни                                   и поэзии «Высоцкий и Сибирь», 

согласно приложению №1. 

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Краевого фестиваля авторской песни и поэзии «Высоцкий и 

Сибирь», согласно приложению №2. 

4. Постановление подлежит официальному опубликованию. 

Глава района                                                   А. А. Черных 

Приложение №1 к постановлению 

Администрации Манского района 

№ 406 от 30.06.2020 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

1. Общие положения 

1.1. Краевой фестиваль авторской песни и поэзии «Высоцкий  и Сибирь» (далее – Фестиваль) проводится      17-19 июля 2020 

года в online-формате на платформе Высоцкийсибирь.рф. 

Название фестиваля на английском языке - Regional festival of author's song and poetry " Vysotsky and Siberia". 

1.2. Учредителем Фестиваля является администрация Манского района. 

1.3. Фестиваль проводится при поддержке Министерства культуры Красноярского края.  

1.4. Организаторами Фестиваля являются: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Манская централизованная 

клубная система» (далее – МБУК «Манская ЦКС»), отдел культуры и молодёжной политики администрации Манского района.  

1.5. Исполнительным директором Фестиваля является руководитель организатора – МБУК «Манская ЦКС». 

1.6. В качестве партнеров могут выступать государственные учреждения культуры и образовательные организации в области 

культуры, коммерческие и некоммерческие, общественные организации.  

1.7. Информацию о Фестивале и Конкурсах Фестиваля можно получить: 

на официальном сайте Фестиваля: Высоцкийсибирь.рф 

на сайте учредителя Фестиваля http://manaadm.ru  

на сайте организатора Фестиваля: http://mdk-mansk.bdu.su 

социальная сеть ВК: https://vk.com/visevent55539325   

социальная сеть Instagram: @festival.mana.      

1.8. Фестиваль имеет зарегистрированный товарный знак, использование которого допускается исключительно с разрешения 

правообладателя – МБУК «Манская ЦКС». 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля – возрождение, сохранение и популяризация многогранного творческого наследия Владимира Семеновича 

Высоцкого, поддержка, развитие авторской песни и событийного туризма в Манском муниципальном районе.  

2.2. Задачи Фестиваля: 

- поддержка и развитие самодеятельной российской культуры – авторской песни и поэзии, обмен опытом и повышение 

профессионального уровня авторов и исполнителей, а также поэтов и чтецов; 

- поиск и всесторонняя поддержка, выявление, поощрение и продвижение новых авторов и исполнителей, а также поэтов и 

чтецов; 

- сохранение и развитие народных художественных ремесел, декоративно-прикладного искусства, выявление талантливых 

мастеров; 

- приобщение широких слоев населения всех возрастов, особенно молодежи, к различным видам туризма, как одной из форм 

нравственного и физического совершенствования личности, воспитание патриотизма и активной гражданской позиции, бережного 

отношения к природе, друг к другу, пропаганда здорового образа жизни; 

- популяризация и продвижение социально значимых рекреационных возможностей Манского района.  

3. Организация Фестиваля 

http://manaadm.ru/
http://mdk-mansk.bdu.su/
https://vk.com/visevent55539325
https://@festival.mana


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 13 

 
 

3.1. Для подготовки и проведения Фестиваля учредителем создается организационный комитет Фестиваля (далее – Оргкомитет), 

в состав которого входят (по согласованию) представители министерства культуры Красноярского края, учредителя, организаторов и 

партнеров.  

3.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: утверждает программу Фестиваля, составы жюри Конкурсов (далее – жюри), 

рабочей группы по подготовке и проведению Фестиваля (далее – рабочая группа).  

3.3. Исполнительный директор Фестиваля формирует состав рабочей группы из представителей организаторов,  партнеров и иных 

организаций, непосредственно участвующих в подготовке и проведении Фестиваля и представляет его на утверждение Оргкомитета.  

3.4. Составы жюри Конкурсов формируются из специалистов в области авторской песни и поэзии, специалистов в области 

декоративно-прикладного искусства, фототворчества. 

4. Условия участия в Фестивале 

 4.1. Для участия в Фестивале приглашаются независимо от ведомственной принадлежности профессиональные и самодеятельные 

коллективы, исполнители, авторы-исполнители, поэты, чтецы, мастера декоративно-прикладного творчества, изобразительного искусства и 

фототворчества. Возраст, пол и численный состав участников Фестиваля не ограничен.  

 4.2. Приём заявок на участие в конкурсах Фестиваля осуществляется МБУК «Манская ЦКС» до 10 июля 2020 года  

включительно на e-mail, указанный в приложениях №1, №2, №3 к настоящему положению. В заявке коллектив/солист указывает ссылку на 

запись своих выступлений для каждой заявленной номинации на канале youtube. Мастера, фотографы, художники присылают свои работы 

в папке ZIP. 

4.3.  Определение победителей конкурсов Фестиваля будет осуществляться с 11 по 16 июля 2020 года включительно. Итоги 

конкурсов Фестиваля будут опубликованы 19 июля 2020 года на официальном сайте Фестиваля. Протоколы итогов конкурсов 

опубликованию не подлежат. 

4.4. Условия участия в Конкурсах Фестиваля регламентируются положениями о конкурсах летней арт-резиденции «ВыСи»: 

- музыкальная студия «СТРУНА» (Приложение № 1 к настоящему положению);  

- поэтическая студия «ТАГАНКА» (Приложение № 2 к настоящему положению);  

- студия фототворчества «ВЕРТИКАЛЬ» (Приложение № 3 к настоящему положению). 

4.5. Приглашённые в качестве участников Фестиваля коллективы, исполнители, авторы-исполнители, поэты, чтецы, мастера 

декоративно-прикладного творчества, изобразительного искусства и фототворчества – могут принимать участие в программных 

мероприятиях Фестиваля (концертных выступлениях, мастер-классах, выставках) в online-формате. 

4.6. Для проведения online мастер-классов, участия в тематических online концертах, online выставках, необходимо 

направить заявку, согласно Приложения № 4 к настоящему положению. 

                  5. Финансирование Фестиваля 

 Финансирование Фестиваля осуществляется за счёт средств муниципального бюджета Манского района. Возможно привлечение 

спонсорских средств, добровольных пожертвований, грантовых средств и иных целевых взносов. 

                   6. Заключительные положения 

 6.1. Все участники Фестиваля награждаются дипломами в формате jpeg, Лауреаты Конкурса награждаются дипломами лауреатов 

и сувениром. Обладатель «Гран-При» награждается дипломом «Гран-При» и ценным подарком. Дипломы, сувениры и ценный подарок 

которые будут отправлены победителям и участникам согласно протокола оргкомитета фестиваля до 31 июля 2020 года (включительно) на 

e-mail, и почту указанные в заявке. 

6.2.Партнеры фестиваля имеют право учредить специальные призы. 

6.3. Организатор Фестиваля – оставляет за собой право воспроизводить, распространять фото-, видео- и аудиозаписи, 

произведенные во время Фестиваля, осуществлять их прокат, а также использовать их при издании сборников, буклетов, выпуске аудио- и 

видеодисков без выплаты гонорара почётным гостям и участникам Фестиваля. Их использование для целей проведения Фестиваля и ег о 

рекламы не требует дополнительного согласования с гостями и участниками Фестиваля.  

Начальник отдела культуры 

и молодежной политики                                                               Е. А. Кольц  

Приложение № 1 

к положению о Краевом фестивале 

авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» 

     ПОЛОЖЕНИЕ 

о Конкурсе творческой студии «СТРУНА» 

в рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

1. Общие положения 

 1.1. В рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии «Высоцкий и Сибирь» в online-формате проводится конкурс 

творческой студии «СТРУНА» (далее – Конкурс). 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью конкурса является поддержка и развитие самобытного уникального явления российской культуры – самодеятельной 

авторской песни, вовлечение детей и молодежи в сферу народного творчества.  

2.2. Задачи конкурса: 

- пропаганда лучших образцов авторской песни; 

- повышение исполнительской культуры; 

- выявление и поддержка талантливых исполнителей; 

- обмен опытом и укрепление творческих связей между участниками конкурса.  

3. Условия участия в конкурсе 

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются независимо от ведомственной принадлежности профессиональные и самодеятельные 

коллективы, исполнители, авторы-исполнители. Возраст, пол и численный состав участников Конкурса не ограничен.  

3.2. Претенденты на участие в Конкурсе предоставляют на e-mail: strunavysi@mail.ru заявку по установленной форме (форма 

заявки № 1), которая является неотъемлемой частью настоящего положения. В заявке коллектив/солист указывает ссылку на запись своих 

выступлений для каждой заявленной номинации на канале youtube.   

Прием заявок от претендентов Конкурса осуществляется по электронной почте до 10 июля 2020 года. Заявки, поступившие 

после указанного срока, не регистрируются.  

3.3. Обязательными условиями для участия в Конкурсе являются: исполнение песни В.С. Высоцкого; живое вокальное и (или) 

инструментальное исполнение. Претендент представляет не более двух песен в одной номинации. Количество номинаций не ограничен о. 

Исполнителям песен собственного сочинения необходимо представить тексты песен в печатном виде в трех экземплярах. 

3.4. Определение претендентов осуществляется по двум возрастным категориям: детская (от 5 до 17 лет включительно), 

взрослая (от 18 лет) в номинациях: 

- «Лучшее исполнение песен В.С. Высоцкого»; 

- «Ансамбль»; 

mailto:strunavysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 13 

 
 

- «Дуэт, трио»; 

- «Исполнитель»; 

- «Мне этот бой не забыть ни почем»; 

- «Детская песня»; 

- «Автор музыки»; 

- «Автор песни». 

В коллективе каждой возрастной категории допускается наличие до 25% младше или старше указанных возрастных категорий.  

3.5. Жюри оценивает выступления претендентов по оценочным листам с максимальной 3 -х балльной оценкой по каждому 

критерию. Жюри возглавляет председатель, который организовывает работу жюри и ведение протокола. При равном количестве набранных 

баллов председатель жюри имеет право на присвоение дополнительных 3-х баллов одному из номинантов. Решение жюри является 

окончательным и обжалованию не подлежит. Жюри имеет право не присуждать звания лауреатов Конкурса в любой из номинаций.  

3.6. Критерии оценки конкурсных выступлений: 

- в номинациях: «Лучшее исполнение песен В.С. Высоцкого», «Ансамбль», «Дуэт, трио», «Исполнитель», «Мне этот бой не 

забыть ни почем», «Детская песня»: уровень исполнительского мастерства; владение инструментом; артистизм.  

- в номинациях: «Автор музыки», «Автор песни»: идейно-художественный уровень поэтического текста; оригинальность 

музыкального материала; композиционная целостность произведения. Уровень исполнительского мастерства не является определяющим  

критерием оценки. 

4. Порядок организации и проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1-й этап: Подача заявки от претендентов конкурса (согласно п. 3.2 настоящего положения).  

2-й этап: Трансляция Гала-концерта победителей конкурса 19 июля 2020 года. 

4.2. По итогам просмотра конкурсных выступлений из претендентов определяется только один обладатель «Гран-При» 

независимо от номинации и возрастной категории, а также не более одного лауреата в каждой номинации каждой возрастной категории. 

 

5. Награждение 

5.1. Все претенденты, не прошедшие во 2-ой этап награждаются дипломами участников Конкурса. 

5.2. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами лауреатов и сувениром.  

5.3. Обладатель «Гран-При» награждается дипломом «Гран-При» и ценным подарком. 

5.4. Спонсорами могут быть установлены дополнительные призы. 

6. Финансирование Конкурса 

 Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета Манского района. Возможно привлечение 

спонсорских средств, грантовых средств, добровольных пожертвований и целевых взносов.  

7. Заключительные положения 

 Все материалы, полученные или записанные организаторами Фестиваля при проведении Конкурса (фотографии, аудио, - 

видеозаписи), являются собственностью Фестиваля – МБУК «Манская ЦКС» , который оставляет за собой право воспроизводить, 

распространять фото-, видео- и аудиозаписи, произведенные во время Фестиваля, осуществлять их прокат, а также использовать их при 

издании сборников, буклетов, выпуске аудио- и видеодисков без выплаты гонорара номинантам, лауреатам Конкурса и обладателю «Гран -

При». Их использование для целей проведения Фестиваля и его рекламы не требует дополнительного согласования с конкурсантами.  

Форма заявки № 1 

Приложение к положению о Конкурсе 

творческой студии «Струна» 

 Заявка на участие   

В КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКОЙ СТУДИИ «СТРУНА» 

в рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

(направляется по e-mail: strunavysi@mail.ru) 

1 Ф.И.О. участника конкурса / полное название коллектива 

(дополнительно указывается творческий псевдоним (при 

наличии)) 

 

2 Год создания коллектива (или возраст солиста)  

3 Возрастная категория (детская, взрослая)  

4 Номинация  

5 Исполняемый репертуар 1. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

2. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

6 Исполняемая песня В.В. Высоцкого 

 

1. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

7 Заслуги (звание, лауреатство)*  

8 Ф.И.О. руководителя*  

9 Направляющая организация*  

10 Почтовый адрес участника конкурса / контактного лица: 

индекс, регион, населенный пункт, улица, № дома, № 

квартиры 

 

11 Телефоны: рабочий / домашний / мобильный (код страны, 

города указать обязательно) 

 

12 E-mail  

13 Тема семинара / мастер-класса, который хотели бы 

провести на Фестивале* 

 

 

mailto:strunavysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 13 

 
 

14 Тема семинара / мастер-класса, в котором хотели бы 

принять участие 

 

 

15 Источник информации о Фестивале  

16 Дополнительные сведения о коллективе/солисте  

 

Настоящей заявкой при подаче в электронном виде на e-mail: strunavysi@mail.ru даю согласие на обработку персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 г. №  152-ФЗ «О персональных данных». 

С Положениями о Конкурсе творческой студии «Струна» и Положением о Краевом фестивале авторской песни  и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате ознакомлен (а). 

«___» _______________ 2020 г.                     

* Заполняется при наличии 

** Не забудьте оставить копию заявки себе 

***Заявки, заполненные не полностью, регистрироваться не будут. 

Приложение № 2 

к положению о Краевом фестивале 

авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» 

 

     ПОЛОЖЕНИЕ 

о Конкурсе творческой студии «ТАГАНКА» 

в рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

1. Общие положения 

      1.1. В рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии «Высоцкий и Сибирь» в online-формате проводится конкурс 

творческой студии «ТАГАНКА» (далее – Конкурс). 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью конкурса является открытие и поддержка новых талантливых авторов литераторов, создания условий для развития и 

реализации их творческого потенциала.  

2.2. Задачи конкурса: 

- поддержка и популяризация чтения, стимулирование интереса к чтению и развитие читательской активности молодежи; 

- поддержка и развитие творческих способностей начинающих авторов; 

- творческое общение авторов, исполнителей, слушателей; 

- развитие навыков публичных выступлений; 

- открытие новых одаренных авторов и содействие им в издательском деле и популяризации их творчества (выпуск сборников 

стихов победителей конкурса организация творческих встреч и т.д.);  

- популяризация современной поэзии и песни, создание условий для развития и интеграции творческой молодежи в культурное 

сообщество; 

- привлечение внимания широкой общественности к качественной современной поэзии, литературе, песне и к талантливым 

авторам.  

3. Условия участия в конкурсе 

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются поэты, чтецы независимо от возраста, пола, рода занятий. 

3.2. Претенденты на участие в Конкурсе предоставляют на e-mail: tagankavysi@mail.ru заявку по установленной форме (форма 

заявки № 1), которая является неотъемлемой частью настоящего положения. В заявке коллектив/солист указывает ссылку на запись своих 

выступлений для каждой заявленной номинации на канале youtube.   

Прием заявок от претендентов Конкурса осуществляется по электронной почте до 10 июля 2020 года. Заявки, поступившие 

после указанного срока, не регистрируются.  

3.3. Обязательным условием участия в Конкурсе является исполнение стихотворения В.С. Высоцкого. Претендент представляет 

не более двух поэтических произведений в одной номинации. Количество номинаций не ограничено.  

3.4. Определение претендентов осуществляется по двум возрастным категориям: детская (от 5 до 17 лет включительно), 

взрослая (от 18 лет), лучшее исполнение в номинациях: 

- «Стихотворение В.С. Высоцкого»; 

- «Зарыты в нашу память на века»; 

- «Автор стихотворения»; 

- «Стихотворение»; 

- «Басня»; 

- «Сказка». 

3.5. Продолжительность выступления – не более 5 минут. Жюри оценивает выступления претендентов по оценочным листам с 

максимальной 3-х балльной оценкой по каждому критерию. Жюри возглавляет председатель, который организовывает работу жюри и 

ведение протокола. При равном количестве набранных баллов председатель жюри имеет право на присвоение дополнительных 3 -х баллов 

одному из номинантов. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит. Жюри имеет право не присуждать звания 

лауреатов Конкурса в любой из номинаций.  

3.6. Критерии оценки конкурсных выступлений: 

- в номинации «Стихотворение В.С. Высоцкого», «Зарыты в нашу память на века», «Стихотворение», «Басня», «Сказка»: качество 

исполнения, произношения; правильная постановка логического ударения; соблюдение пауз; соблюдение нужной интонации; 

безошибочное чтение; оригинальность исполнения; актерское мастерство и искусство перевоплощения.  

- в номинации «Автор стихотворения»: идейно-художественный уровень поэтического текста; оригинальность произведения. 

4. Порядок организации и проведения Конкурса  

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1-й этап: Подача заявки от претендентов конкурса (согласно п. 3.2 настоящего положения).  

2-й этап: Трансляция Гала-концерта победителей конкурса 19 июля 2020 года. 

4.2. По итогам просмотра конкурсных выступлений из претендентов определяется только один обладатель «Гран -При» 

независимо от номинации и возрастной категории, а также не более одного лауреата в каждой номинации каждой возрастной категории. 

5. Награждение 

5.1. Все претенденты, не прошедшие во 2-ой этап награждаются дипломами участников Конкурса. 

5.2. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами лауреатов и сувениром.  

5.3. Обладатель «Гран-При» награждается дипломом «Гран-При» и ценным подарком. 

mailto:strunavysi@mail.ru
mailto:tagankavysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 13 

 
 

5.4. Спонсорами могут быть установлены дополнительные призы. 

6. Финансирование Конкурса 

      Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета Манского района. Возможно привлечение 

спонсорских средств, грантовых средств, добровольных пожертвований и целевых взносов. 

7. Заключительные положения 

      Все материалы, полученные или записанные организаторами Фестиваля при проведении Конкурса (фотографии, аудио, - 

видеозаписи), являются собственностью Фестиваля – МБУК «Манская ЦКС», который оставляет за собой право воспроизводить, 

распространять фото-, видео- и аудиозаписи, произведенные во время Фестиваля, осуществлять их прокат, а также использовать их при 

издании сборников, буклетов, выпуске аудио- и видеодисков без выплаты гонорара номинантам, лауреатам Конкурса и обладателю «Гран-

При». Их использование для целей проведения Фестиваля и его рекламы не требует дополнительного согласования с конкурсантами.  

 Форма заявки № 1 

Приложение к положению о Конкурсе 

творческой студии «Таганка» 

Заявка на участие 

В КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКОЙ СТУДИИ «ТАГАНКА» 

в рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

(направляется по e-mail: tagankavysi@mail.ru ) 

1 Ф.И.О. участника конкурса  

 

2 Возраст участника  

3 Возрастная категория (детская, взрослая)  

4 Номинация  

5 Исполняемый репертуар 1. 

 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

2. 

 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

6 Исполняемое стихотворение 

В.С. Высоцкого 

1. 

 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

7 Заслуги (звание, лауреатство)*  

8 Почтовый адрес участника конкурса / контактного лица: 

индекс, регион, населенный пункт, улица, № дома, № 

квартиры 

 

9 Телефоны: рабочий / домашний / мобильный (код страны, 

города указать обязательно) 

 

10 E-mail  

11 Тема семинара / мастер-класса, который хотели бы 

провести на Фестивале* 

 

 

12 Тема семинара / мастер-класса, в котором хотели бы 

принять участие 

 

 

13 Источник информации о Фестивале  

14 Дополнительные сведения   

Настоящей заявкой при подаче в электронном виде на e-mail: tagankavysi@mail.ru даю согласие на обработку персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 г. №  152-ФЗ «О персональных данных». 

С Положениями о Конкурсе творческой студии «Таганка» и Положением о Краевом фестивале авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате ознакомлен (а). 

«___» _______________ 2020 г.                     

* Заполняется при наличии 

** Не забудьте оставить копию заявки себе 

***Заявки, заполненные не полностью, регистрироваться не будут. 

Приложение № 3 

к положению о Краевом фестивале 

авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Конкурсе творческой студии «ВЕРТИКАЛЬ» 

в рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

 

1. Общие положения 

      1.1. В рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии «Высоцкий и Сибирь» в online-формате проводится конкурс 

творческой студии «ВЕРТИКАЛЬ» (далее – Конкурс). 

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и условия проведения, подведения итогов, 

фотоконкурса. 

mailto:tagankavysi@mail.ru
mailto:tagankavysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 13 

 
 

  

2. Цель и задачи Конкурса  

2.1. Целью Конкурса является выявление и поощрение талантливых авторов художественной фотографии, а также 

предоставление возможности демонстрации своих лучших творческих работ.  

2.2. Задачи Конкурса: 

- популяризация фотоискусства, как доступного способа творческой самореализации; 

- выявление творческих достижений фотолюбителей; 

- содействие развитию творческих способностей и эстетического вкуса, навыков образно-эмоционального освоения 

действительности фотолюбителей; 

- отражение посредством фотографии проблемы сохранения исторической памяти в современной жизни.  

 

3. Условия участия в Конкурсе  

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются авторы художественной фотографии не зависимо от возраста, пола, рода занятий.  

3.2. Претендент Конкурса должен являться автором представленных фоторабот. Претендент предоставляет не менее 3 -х 

конкурсных работ в номинации. Один претендент может подать заявку в несколько номинаций Конкурса.  

3.3. Претенденты на участие в Конкурсе предоставляют на e-mail: vertikalvysi@mail.ru заявку по установленной форме (форма 

заявки № 1), которая является неотъемлемой частью настоящего положения. К заявке участник прикрепляет конкурсные работы в формате 

jpeg в папке ZIP.    

Прием заявок от претендентов Конкурса осуществляется по электронной почте до 10 июля 2020 года. Заявки, поступившие 

после указанного срока, не регистрируются. 

3.4. Поданные на Конкурс работы могут быть отклонены от участия в следующих случаях:  

- фотографии, не соответствующие номинациям конкурса и (или) условиям настоящего положения;  

- фотографии, имеющие низкое техническое качество; 

- фотографии, нарушающие общепринятые морально-нравственные нормы общества, а также фотографии, в которых можно 

распознать элементы пропагандирующие или возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду.  

 3.5. Определение претендентов осуществляется по двум возрастным категориям: детская (от 5 до 17 лет включительно), 

взрослая (от 18 лет) в номинациях: 

- «Во мне сто лиц и тысяча ролей». Постановочные фотографии, посвящённые творчеству В.С. Высоцкого, в том числе косплей;  

- «Мемориалы и памятники героям войны». Фотоработы, показывающие мемориальные комплексы и памятники;  

- «Память Фестиваля». Фотографии, посвящённые истории Фестиваля; 

- «Вдохновение». Фотографии, на которых запечатлены фотопортреты (автопортреты) людей, отражающие их чувства, эмоции, 

настроение; 

- «Пейзаж». Фотографии, демонстрирующие величие, многообразие и красоту ландшафтов нашей страны, ее природы;  

- «Живой архив». Современные фотокомпозиции, повторяющие архивные фотографии. На Фотоконкурс принимаются 

современные кадры, сделанные в том же месте, по возможности с того же ракурса, что и соответствующие архивные 

фотографии; 

- «Ангелы добрых дел». Фотографии о полезной для общества деятельности людей и объединений;  

- «Архитектура в деталях». Фотографии, демонстрирующие архитектурные объекты и сооружения;  

- «Крик о помощи». Фотографии, отражающие экологические проблемы. 

3.6. Жюри оценивает работы претендентов по оценочным листам с максимальной 3-х балльной оценкой по каждому критерию. 

Жюри возглавляет председатель, который организовывает работу жюри и ведение протокола. При равном количестве набранных баллов 

председатель жюри имеет право на присвоение дополнительных 3-х баллов одному из номинантов. Решение жюри является окончательным 

и обжалованию не подлежит. Жюри имеет право не присуждать звания лауреатов Конкурса в любой из номинаций.  

3.7. Критерии оценки конкурсных работ: 

- оригинальность идеи и содержание работы; 

- художественный уровень фотографий; 

- неожиданность творческого решения; 

- отражение и раскрытие темы через мастерство фотографии, составление композиции; 

- техника и качество исполнения. 

 

 4. Порядок организации и проведения Конкурса  

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1-й этап: Подача заявки от претендентов конкурса (согласно п. 3.2 настоящего положения). 

2-й этап: Размещение фотоматериала победителей конкурса на сайте фестиваля 18 июля 2020 г. 

 

5. Технические требования  

5.1. Фотоработы могут быть выполнены с помощью различных приемов и в различных техниках, выполненные на цифровой 

фототехнике, как в цветном, так и в черно-белом виде. 

5.2. Фотоработы принимаются на конкурс в электронном виде, которые должны быть сохранены в формате JPEG, размер 

фотографии должен быть не менее 3508х4961 пикселей.   

5.3. Каждый файл должен быть подписан (имя и фамилия претендента. Возраст. Название фотоработы. Номинация. Пример: 

Петр Иванов. 19 лет. Утро на Мане. Пейзаж).  

 

6. Награждение 

6.1. Все претенденты, не прошедшие во 2-ой этап награждаются дипломами участников Конкурса. 

6.2. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами лауреатов и сувениром. 

6.3. Обладатель «Гран-При» награждается дипломом «Гран-При» и ценным подарком. 

6.4. Спонсорами могут быть установлены дополнительные призы. 

 

7. Финансирование Конкурса 

      Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета Манского района. Возможно привлечение 

спонсорских средств, грантовых средств, добровольных пожертвований и целевых взносов.  

 

8. Заключительные положения 

Все материалы, полученные или записанные организаторами Фестиваля при проведении Конкурса (фотографии), являются 

собственностью Фестиваля – МБУК «Манская ЦКС», который оставляет за собой право воспроизводить, распространять, осуществлять их 

прокат, а также использовать их при издании сборников, буклетов, выпуске аудио- и видеодисков без выплаты гонорара претендентам, 

лауреатам. Их использование для целей проведения Фестиваля и его рекламы не требует дополнительного согласования с конкурсантами. 

mailto:vertikalvysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 13 

 
 

Форма заявки № 1 

Приложение к положению о Конкурсе 

творческой студии «Вертикаль» 

  

Заявка на участие 

В КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКОЙ СТУДИИ «ВЕРТИКАЛЬ» 

в рамках Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

  

(направляется по e-mail: vertikalvysi@mail.ru ) 

 

1 Ф.И.О. участника конкурса    

 

 

2 Возрастная категория (детская, взрослая)   

3 Номинация  

 

4 Название работы 1. 

 

2. 

 

3. 

 

5 Почтовый адрес участника конкурса: индекс, регион, 

населенный пункт, улица, № дома, квартира  

  

6 Телефоны: рабочий / домашний / мобильный (код страны, 

города указать обязательно) 

  

7 E-mail  

9 Тема семинара / мастер-класса, который хотели бы провести 

на Фестивале* 

 

10 Тема семинара / мастер-класса, в котором хотели бы 

принять участие 

 

11 Источник информации о Фестивале  

  

Настоящей заявкой при подаче в электронном виде на e-mail: vertikalvysi@mail.ru даю согласие на обработку персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 г. №  152-ФЗ «О персональных данных». 

 

С Положениями о Конкурсе творческой студии «Вертикаль» и Положением о Краевом фестивале авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате ознакомлен (а). 

«___» _______________ 2020 г.                     

* Заполняется при наличии 

** Не забудьте оставить копию заявки себе 

***Заявки, заполненные не полностью, регистрироваться не будут. 

Приложение № 4 

к положению о Краевом фестивале 

авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» 

mailto:vertikalvysi@mail.ru
mailto:vertikalvysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 13 

 
 

Заявка 

на участие в Краевом фестивале авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

 

(направляется по e-mail: festvysi@mail.ru ) 

 

1 Название коллектива / Ф.И.О. участника (псевдоним 

солиста при наличии) 

 

2 Возраст участников коллектива / солиста / мастера / 

фотографа 

 

3 Форма участия (проведение мастер-класса, выступление в 

концертных программах)  

 

4 Заслуги (звание, лауреатство – при наличии)  

5 Направление исполняемого репертуара / жанр 

декоративно-прикладного творчества, фото – видео 

творчества 

 

6 Репертуар (не более 5 композиций, заполняется 

творческим коллективом / солистом) 

1. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

2. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

3. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

4. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

5. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

7 Темы семинаров/ мастер-классов/ лекций, которые Вы 

планируете провести на Фестивале (не более 3-х)  

1. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

2. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

3. 

Активная ссылка на канале youtube: 

 

8 Почтовый адрес участника конкурса / контактного лица: 

индекс, регион, населенный пункт, улица, № дома, № 

квартиры 

 

9 Телефоны: рабочий / домашний / мобильный (код страны, 

города указать обязательно) 

 

10 E-mail  

11 Источник информации о Фестивале  

12 Дополнительные сведения о коллективе/солисте  

 

Настоящей заявкой при подаче в электронном виде на e-mail: festvysi@mail.ru даю согласие на обработку персональных данных 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 г. №  152-ФЗ «О персональных данных». 

 
С Положениями о Краевом фестивале авторской песни и поэзии «Высоцкий и Сибирь» в online-формате ознакомлен (а). 

«___» _______________ 2020 г. 

Приложение №2 к постановлению 

Администрации Манского района 

№_406 от 30.06.2020 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению   

Краевого фестиваля авторской песни и поэзии 

«Высоцкий и Сибирь» в online-формате 

17-19 июля 2020 года 

 

ФИО Должность Функции 

mailto:festvysi@mail.ru
mailto:festvysi@mail.ru


30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 13 

 
 

Черных Артем 

Анатольевич 

Глава Манского района,  

председатель оргкомитета 

 

Общее руководство 

Малащук 

Наталья 

Валерьевна 

И .о. заместителя главы Манского района по социально-

экономическому развитию, заместитель председателя 

оргкомитета 

Общее руководство, взаимодействие с Министерством 

культуры,  

партнёрами фестиваля 

 

Стрижнева 

Елена 

Николаевна 

Специалист отдела культуры и молодежной политики 

администрации Манского района, секретарь 

оргкомитета 

Ведение протокола заседаний, оповещение участников 

оргкомитета о дате сбора 

Состав 

оргкомитета: 

Коренец Ирина 

Иннокентьевна 

Начальник отдела межрегионального и 

межведомственного взаимодействия министерства 

культуры Красноярского края, куратор мероприятия 

(по согласованию)  

Консультирование по вопросам, входящим в 

полномочия министерства культуры Красноярского 

края 

Кольц Елена 

Александровна 

Начальник отдела культуры и молодёжной политики 

администрации Манского района, 

координатор фестиваля (исполнительная дирекция) 

 

Взаимодействие со структурными подразделениями 

администрации и подведомственными учреждениями 

по вопросам организации фестиваля, подготовка 

документации  

Семенов 

Борис Юрьевич 

Директор МБУК «Манская ЦКС», исполнительный 

директор фестиваля (исполнительная дирекция) 
 

Координация общего наполнения творческой студии 

«Струна», «Музей на траве», «Плотогоны», 
организатор конкурса творческой студии «Струна»  

Потапова  

Оксана 

Юрьевна 

художественный руководитель КРОО «Творческое 

объединение «Серебряный ключ» (по согласованию); 
Модератор творческой студии «Струна». 

Приглашение членов жюри, участников 

Дмитриева 

Дарья Ивановна 

Директор МБУК «Манская МБ» Координация общего наполнения творческой студии 

«Таганка», организатор конкурса творческой студии 

«Таганка» 

Прием заявок от претендентов конкурса и проведение 

мастер-классов. Подбор членов жюри и почетных 

гостей. Организация работы конкурса, проведение 

мастер-классов.  

Новикова 

Снежана 

Владимировна 

Директор МБУ МЦ «Феникс»,  Координация общего наполнения творческой студии 

«Вертикаль», организатор конкурса творческой студии 

«Вертикаль» 

Прием заявок от претендентов конкурса и проведение 

мастер-классов. Подбор членов жюри. 

 

Эскин Дмитрий 

Яковлевич 

Директор МБУ ДО «Шалинская ДШИ» Координация общего наполнения творческой студии 

«Россыпи», проведение мастер-классов, пленеров 

Сиротинин 

Александр 

Сергеевич 

Советник главы Манского района по развитию, 

исполнительный директор фонда ПСЭР «Рост», методист 

по туризму МБУК «Манская ЦКС» 

Координация общего наполнения раздела «Азбука 

туризма» 

Подоляк  Ефим 

Михайлович 

Операционный директор ООО «Спортивные технологии» 

(по согласованию) 
IT- сопровождение страницы сайта фестиваля 

Нига Елена 

Степановна 

Председатель КРОО родителей по защите прав детей-

инвалидов «Открытые сердца» 

(по согласованию) 

Организация выступления театральной студии 

«Открытые сердца» (спектакль «Ленинград» по 

мотивам стихов О.Бергольц), модерирование площадки 

круглого стола по теме социальной адаптации людей с 

ОВЗ 

Белова Ирина 

Геннадьевна 

Директор КГБУК «Енисейкино» 

(по согласованию) 

Проведение показов кинофильмов, посвященных 

истории Сибири, Красноярского края,  жизни и 

деятельности современников В.С. Высоцкого 

Шнарр Татьяна 

Николаевна 

Директор КБУК «Дом искусств» 

(по согласованию) 

Привлечении модераторов на мастер-классы 

творческих студий «Таганка» и «Вертикаль» и членов 

жюри 

Романова 

Любовь 

Николаевна 

Директор КБУК  

«Государственный центр народного творчества» 

(по согласованию) 

Информационная, консультативная и методическая  

помощь в проведении блока народной песни и 

ремесленничества арт-студии «Россыпи»  

Начальник отдела культуры 

и молодежной политики                                                               Е. А. Кольц 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.06.2020 с. Шалинское № 407 

Об утверждении правил формирования, предоставления и распределения субсидий из районного бюджета бюджетам сельских поселений 

Манского района 

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Устава Манского района,  Положением о 

межбюджетных отношениях в Манском районе Красноярского края, утвержденным Решением Манского района Совета депутатов от 

19.03.2020 №22-203р администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 13 

 
 

1. Утвердить Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из районного бюджета бюджетам сельских 

поселений Манского района согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2020 года.  

Глава района                                                                                         А.А. Черных 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации Манского района 

от 30.06. 2020 № 407 

Правила 

формирования, предоставления и распределения субсидий из районного бюджета бюджетам сельских поселений Манского района  

1. Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из районного бюджета бюджетам сельских поселений 

Манского района (далее - Правила, субсидии) устанавливают общие требования к формированию, предоставлению и распределению 

субсидий, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования (в процентах) объема расходного 

обязательства сельского поселения Манского района (далее поселения) из районного бюджета.  

Правила не распространяются на формирование, предоставление и распределение субсидий, предоставляемых за счет средств 

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, резервного фонда Правительства 

Красноярского края, резервного фонда администрации Манского района, субсидий, предоставляемых на частичное финансирование 

(возмещение) расходов поселений на оплату труда работников бюджетной сферы Манского района, субсидий, предоставляемых в рамка х 

финансирования мероприятий, осуществляемых с привлечением средств государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 

2. Субсидии предусматриваются в составе районного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения. 

Муниципальными программами Манского района (далее – муниципальные программы) может быть предусмотрено предоставление 

субсидий для достижения целей указанных муниципальных программ.  

3. Порядки предоставления и распределения каждой субсидии устанавливаются Решениями Манского районного Совета депутатов 

(далее - порядок предоставления субсидий). 

4. Проект Решениями Манского районного Совета депутатов об утверждении Порядка предоставления субсидий должен содержать 

следующие положения: 

целевое назначение субсидий; 

условия предоставления субсидий; 

критерии отбора поселений для предоставления субсидий, предусматривающие в случае предоставления субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в том 

числе требования к отбору объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества муниципальной собственности;  

предельный уровень софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства поселения из районного бюджета; 

методику распределения субсидий между поселениями, учитывающую численность населения (отдельных групп населения - 

конечных получателей социальных услуг) в поселении, и (или) количественную оценку затрат на реализацию соответствующих 

мероприятий (строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) и (или) приобрет ение 

объектов недвижимого имущества) в поселении, и (или) иные показатели (в том числе результаты оценки достижения поселениями и (или) 

органами местного самоуправления определенных показателей) и предусматривающую установление размера долевого финансирования за 

счет бюджетов поселений с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений после выравнивания, определенного в 

соответствии с Решением Манского районного Совета депутатов от 23.11.2015 года №В-12 «Об утверждении методики распределения 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельсоветов из бюджета района», и предельного уровня софинансирования (в 

процентах) объема расходного обязательства поселения из районного бюджета;  

перечень показателей результативности использования субсидий, представляющих собой конечные результаты исполнения 

расходного обязательства поселения (с учетом использования субсидий поселениями), которые должны быть конкретными и измеримыми, 

а в случае предоставления субсидий в рамках национальных и (или) региональных проектов должны соответствовать результатам 

национальных и (или) региональных проектов или контрольным точкам результатов национальных и (или) региональных проектов. При 

этом результаты использования субсидий, предоставляемых в целях реализации мероприятий муниципальных программ, не относящихся  к 

национальным и (или) региональным проектам, должны соответствовать показателям (индикаторам) муниципальных программ и их 

структурных элементов (при наличии таких показателей (индикаторов) в указанных программах). В отношении субсидий, предоставля емых 

в целях софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, результаты использования субсидий 

предусматриваются по каждому объекту капитального строительства (объекту недвижимого имущества);  

процедуру перечисления субсидий бюджетам поселений. 

5. Целевое назначение субсидий определяется порядком предоставления субсидий и соглашениями о предоставлении субсидий, 

заключаемыми местной администрацией соответствующего поселения с Администрацией Манского района, исходя из расходных 

обязательств поселений, на софинансирование которых предусмотрены субсидии, целей муниципальных программ, в рамках которых 

осуществляется предоставление субсидий, и необходимости достижения показателей результативности использования субсидии.  

6. Условием предоставления субсидии бюджету поселения из районного бюджета является наличие в бюджете поселения (сводной 

бюджетной росписи бюджета поселения) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств поселения, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к 

предоставлению из районного бюджета субсидии, а также заключение соглашения о предоставлении из районного бюджета субсидии 

бюджету поселения, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 

обязательств. 

7. Предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного обязательства муниципального образования из краевого 

бюджета определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания, определенного в соответствии 

Решением Манского районного Совета депутатов от 23.11.2015 года №В-12 «Об утверждении методики распределения дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности сельсоветов из бюджета района», и устанавливается порядком предоставления субсидий.  

8. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений учитывается при распределении субсидий между бюджетами двух и 

более муниципальных образований, за исключением субсидий, которые предоставляются по результатам оценки достижения поселениями 

и (или) органами местного самоуправления определенных показателей.  

9. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого администрацией 

соответствующего поселения с Администрацией Манского района (далее - соглашение), типовая форма которого разрабатывается  

финансовым управлением администрации Манского района (далее - финуправление) и утверждается постановлением администрации 

района. 

Распоряжением администрации района утверждается должностное лицо либо структурное подразделение, ответственное за работу 



30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 13 

 
 

с поселением по реализации субсидии. 

Заключение соглашений осуществляется до 1 июня текущего финансового года, за исключением случаев выделения бюджетных 

ассигнований на исполнение вновь принятых расходных обязательств или увеличения бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств по предоставлению субсидий бюджетам поселений в соответствии с решением Манского районного 

Совета депутатов о внесении изменений в решение Манского районного Совета депутатов о районном бюджете на текущий финансовый 

год и плановый период, вступившим в силу после 1 апреля текущего финансового года.  

Заключение соглашений по субсидиям, предусмотренным решением Манского районного Совета депутатов о внесении изменений 

в решение Манского районного Совета депутатов о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, вступившим в си лу 

после 1 апреля текущего финансового года, осуществляется в срок не позднее двух месяцев со дня вступления в силу указанного решения 

Манского районного Совета депутатов. 

10. Соглашение должно содержать: 

размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в бюджет поселения, а также объем бюджетных 

ассигнований бюджета поселения на реализацию соответствующих расходных обязательств;  

уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 

поселения, предусмотренных в местном бюджете, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, установленный с учетом 

предельного уровня софинансирования, определенного в порядке, предусмотренном пунктом 7 Правил;  

значения показателей результативности использования субсидии, которые должны быть достигнуты в результате использования 

субсидии поселениями, и обязательства поселения по их достижению;  

перечень объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества с указанием наименований, адресов (при 

наличии), мощности объектов, стоимости (предельной стоимости) указанных объектов, график выполнения мероприятий по 

проектированию и (или) строительству (реконструкции) и обязательства поселения по соблюдению графика выполнения мероприятий п о 

проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 

капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого имущества в пределах установленной стоимости строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) стоимости приобретения объектов 

недвижимого имущества - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов; 

обязательства поселения по формированию и ведению реестра получателей соответствующих выплат - в отношении субсидий, 

предоставляемых на софинансирование публичных нормативных обязательств поселения;  

обязательства поселения по выполнению установленных требований к качеству и доступности предоставляемых муниципальных 

услуг - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование расходных обязательств по оказанию муниципальных услуг;  

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидии и об исполнении 

графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 

техническому перевооружению) объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого имущества;  

порядок осуществления контроля за выполнением поселением обязательств, предусмотренных соглашением; 

последствия недостижения поселением установленных значений показателей результативности использования субсидии и 

несоблюдения графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого 

имущества. 

11. Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на который в установленном порядке утверждено 

распределение субсидий между поселениями. 

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей результативности использования 

субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий, не допускается в течение всего периода 

действия соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие  

обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и показателей результативности муниципальных программ, 

а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера субсидии.  

Администрация Манского района вправе включать в соглашение иные условия, которые регулируют порядок предоставления 

субсидии. 

12. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального 

казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для 

последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты поселений. 

13. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных соглашением в соответствии с абзацем четвертым пункта 10 Правил, и в срок до первой даты представления отчетности 

о достижении значений показателей результативности использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за г одом 

предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета поселения в районный 

бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии (Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

  

Vвозврата = (Vсубсидии x k) x 0,1, 

 

где: 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования; 

k - коэффициент возврата субсидии. 

При расчете объема средств, подлежащего возврату из бюджета поселения в районный бюджет, в размере субсидии, 

предоставленной бюджету поселения в отчетном финансовом году (Vсубсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не использованного 

по состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в котором не подтверждена.  

14. Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле: 

 

k = SUMDi / n, 

 

где: 

n - общее количество показателей результативности использования субсидии; 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии. 

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень 

недостижения i-го показателя результативности использования субсидии. 

15. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии, определяется:  

для показателей результативности использования субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения 

отражает большую эффективность использования субсидии, - по формуле: 

 



30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 13 

 
 

Di = 1 - Ti / Si, 

 

где: 

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования субсидии на отчетную дату;  

Si - плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением;  

для показателей результативности использования субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения 

отражает меньшую эффективность использования субсидии, - по формуле: 

 

Di = 1 - Si / Ti, 

 

16. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных соглашением в соответствии с абзацем пятым пункта 10 Правил, и в срок до 1 апреля года, следующего за годом 

предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 10 процентам размера субсидии на 

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, по которым допущено нарушение графика 

выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 

перевооружению) объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого имущества, без учета размера 

остатка субсидии по указанным объектам муниципальной собственности, не использованного по состоянию на 1 января текущего 

финансового года, потребность в котором не подтверждена поселением, подлежит возврату из бюджета  поселения в районный бюджет в 

срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии.  

В случае одновременного нарушения поселением обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с абзацами 

четвертым и пятым пункта 10 Правил, возврату подлежит объем средств, соответствующий размеру субсидии на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, определенный в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.  

17. В случае документально подтвержденного наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению 

соответствующих обязательств, возврат субсидий из бюджета поселения в районный бюджет в соответствии с пунктами 13 и 16 Правил не 

осуществляется. 

Обстоятельствами непреодолимой силы, препятствующими исполнению соответствующих обязательств, являются:  

установление регионального (межмуниципального) и (или) местного уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию, 

подтвержденное правовым актом органа государственной власти Красноярского края и (или) органа местного самоуправления 

муниципального образования; 

установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 

заразных и иных болезней животных, подтвержденное указом Губернатора Красноярского края;  

аномальные погодные условия, подтвержденные справкой территориального органа федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области гидрометеорологии и смежных с ней областях; 

наличие вступившего в законную силу в году предоставления субсидии решения арбитражного суда о признании несостоятельным 

(банкротом) организации, деятельность которой оказывала влияние на исполнение обязательств, предусмотренных соглашением в 

соответствии с абзацами четвертым и пятым пункта 10 Правил. 

Документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы, вследствие которых соответствующие 

обязательства не исполнены, направляются главному в администрацию Манского района главами поселений не позднее 1 апреля года, 

следующего за годом предоставления субсидий. Одновременно с указанными документами представляется информация о 

предпринимаемых мерах по устранению нарушения. 

18. Порядок предоставления субсидий может содержать положения, предусматривающие сокращение размера субсидии в текущем 

и (или) очередном финансовом году, в отношении поселений, допустивших нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в 

соответствии с абзацами четвертым и пятым пункта 10 Правил, и осуществляющих возврат субсидий из бюджета муниципального 

образования в краевой бюджет в соответствии с пунктами 13 и 16 Правил. 

19. Финуправление осуществляет мониторинг предоставления субсидий, достижения значений показателей результативности 

использования субсидий поселениями (далее - мониторинг), ведет реестр субсидий, включающий, в том числе субсидии на 

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого 

имущества. 

Реестр субсидий формируется финуправлением на основании сведений, представляемых администрацией Манского района.  

Порядок проведения мониторинга и форма реестра субсидий утверждаются финуправлением. 

В реестр субсидий включаются сведения о целевом назначении субсидий, об объемах субсидий, о распределении субсидий между 

поселениями, о значениях показателей результативности использования субсидий.  

В случае предоставления субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 

которые осуществляются из местных бюджетов, в реестр также включаются сведения о главном распорядителе средств бюджета поселения 

в отношении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых является субсидия, наименовании, мощности, 

сроках строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и сметной стоимости, а в 

отношении приобретаемых объектов недвижимого имущества - наименовании, мощности приобретаемого объекта недвижимого 

имущества, сроках приобретения, предполагаемой (предельной) стоимости.  

Финуправление в срок до 1 июля года, следующего за отчетным, представляет в Манский районный Совет депутатов информацию 

о достижении значений показателей результативности использования субсидий муниципальными образованиями за отчетный год (далее - 

сводная информация). 

20. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения поселением условий ее предоставления к нему применяются 

бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.  

Решения о приостановлении перечисления (сокращении объема) субсидии бюджету поселения не принимаются в случае, если 

условия предоставления субсидии были не выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы. 

21. В случае отсутствия в сроки, установленные в абзацах втором, третьем пункта 9 Правил, заключенного соглашения бюджетные 

ассигнования районного бюджета на предоставление субсидий (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии, предоставляемые из краевого и федерального бюджетов на софинансирование расходных обязательств района в целях 

оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления поселений полномочий по вопросам местного значения), 

предусмотренные соответствующему поселению, утвержденные решением Манского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

текущий финансовый год и плановый период, подлежат перераспределению на исполнение иных бюджетных  обязательств путем внесения 

изменений в решение Манского районного Совета депутатов о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.  

Администрация Манского района вправе принять решение о продлении сроков заключения соглашений путем принятия отдельного 

нормативного правового акта, действующего в пределах одного финансового года, за исключением нормативного правового акта об 

утверждении муниципальной программы и (или) об утверждении порядка предоставления субсидий.  

Решения о перераспределении бюджетных ассигнований районного бюджета на предоставление субсидии бюджету поселения не 

принимаются в случаях, если соответствующие соглашения не были заключены в установленные сроки в силу обстоятельств 

непреодолимой силы. 



30 июня 2020 г.   № 51      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 13 

 
 

В случае наличия нераспределенного остатка средств субсидии (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии, предоставляемые из краевого и федерального бюджетов на софинансирование расходных обязательств района 

в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления поселений полномочий по вопросам местного 

значения), сформировавшегося в результате проведения конкурсного отбора поселений, бюджетные ассигнования районного бюджета на 

предоставление субсидий (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые 

из краевого и федерального бюджетов на софинансирование расходных обязательств района в целях оказания финансовой поддержки 

выполнения органами местного самоуправления поселений полномочий по вопросам местного значения), в размере, равном размеру 

нераспределенного остатка средств субсидии, подлежат перераспределению на исполнение иных бюджетных обязательств путем внесения 

изменений в решение Манского районного Совета депутатов о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, если 

иное не установлено порядком предоставления субсидии. 

В случае образования экономии средств субсидии в результате проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц", а также в иных случаях, предусмотренных порядками предоставления субсидий, бюджетные ассигнования 

районного бюджета могут быть использованы на те же цели в соответствии с порядком предоставления субсидий путем внесения 

изменений в решение Манского районного Совета депутатов о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и (или) в сводн ую 

бюджетную роспись районного бюджета. 

21. Контроль за соблюдением поселениями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий, 

осуществляет Манский районный Совет депутатов, администрация Манского района и финансовое управление администрации Манского 

района. 

Руководитель финансового управления                                     Т.В.Анжаева 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=F8BDE6F226174E4B0A36BE58307BC1EB6D2F752DB75C50F2A8B36BAD63A9FE6D8729D42165C479783D9A39E4AESFo1H
consultantplus://offline/ref=F8BDE6F226174E4B0A36BE58307BC1EB6D2F7E29B15950F2A8B36BAD63A9FE6D8729D42165C479783D9A39E4AESFo1H

